
 diário oficial Nº 34.761  115 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS 030/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA RECUPERAÇÃO DA EEEFM MANOEL DA VERA CRUZ E CONSTRUÇÃO 
DE UMA RESIDÊNCIA, no Município de CURRALINHO, neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
EMPRESA HABILITADA:
1 - OKA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI – CNPJ: 
36.821.978/0001-61- HABILITADA;
2 - SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
00.654.914/0001-76– HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 09 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 726272
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS 031/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS, VISANDO ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
HOSPITAL MENINO JESUS EM ORIXIMINÁ neste Estado.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve in-
terposição de recurso administrativo contra o resultado de HABILITAÇÃO, 
apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 09 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 726287
ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 017/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E EQUIPAMENTOS, PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNI-
DADE DE MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO DE 
TUCURUÍ”, nos Município de  Tucuruí, Breu Branco, Novo Repartimento, 
Jacundá, Goianésia, Itupiranga e Nova Ipixuna, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento dos Recursos e Contrarrazão impetrados, correspondente ao 
Resultado da fase de HABILITAÇÃO relativo a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
nº 017/2021, mantendo a decisão da Comissão proferida anteriormente. A 
CPL no uso de suas atribuições convoca ainda as empresas HABILITADAS, 
para abertura das PROPOSTAS COMERCIAIS, que acontecerá no dia 11 de 
novembro de 2021 as 10:00hs.
Empresas Habilitadas:
1 - W M VILHENA PINTO & CIA LTDA CNPJ: 08.871.507/0001-22 - HABILITADA;
2 - COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 15.142.883/0001-41- HABILITADA;
3 - INOVE CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 11.322.001/0001-79– HABILITADA;
4 - OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA CNPJ: 10.845.643/0001-90– HABILITADA;
5 - OKA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ: 36.821.978/0001-
61– HABILITADA;
6 - FLAVIO S DE OLIVEIRA FILHO EIRELI – CNPJ: 20.510.556/0001-35- 
HABILITADA;
7- DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSRTUÇÕES – CNPJ: 
7.709.325/0001-97 - HABILITADA;
8 - IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP – CNPJ 27.850.633/0001-
45 – HABILITADA.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidades determinados em Lei.
Belém/PA, 09 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 726295
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/546069
2. Licitação nº: 021/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 09/11/2021

5. Data da Homologação: 09/11/2021
  Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET, 
no Município de DOM ELISEU, neste Estado, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
40. Empresa vencedora adjudicada: JAC ENGENHARIA – CNPJ: 
40.672.565/0001-30, com o valor de R$ 1.019.442,18 (Um milhão deze-
nove mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e dezoito centavos).
Belém/PA, 09 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 726317

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 822/2021, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1273588, de 09/11/2021 
– GAB/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Reunião para tratar sobre o Aterro Sanitário nos Municípios de 
Castanhal e Capanema/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP, aos 
referidos municípios.
DESTINO: Castanhal e Capanema/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA

Protocolo: 726362
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 82/2021
Objeto: Prestação de serviços de Engenharia de Custos para elaborar um banco 
de dados de composições de custo de serviços de manutenção de redes de abas-
tecimento de água e esgotamento sanitário da COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Global: R$1.150.140,83 (um milhão, cento e cinquenta mil, cento e 
quarenta reais e oitenta e três centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 08.11.2021.
Contratada: Mastersys Consultoria de Informática Ltda, CNPJ: 
30.725.853/0001-51.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 726620

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 96/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 14.11.2021, encerrando em 13.11.2022.
Data da Assinatura: 08/11/2021.
Contratada: Ahgora Sistemas S/A, CNPJ: 08.202.415/0001-50
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 726608
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 70/2019
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$6.041.684,96 
(seis milhões e quarenta e um mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos), passando o valor global de R$59.903.061,00 
(cinquenta e nove milhões novecentos e três mil e sessenta e um reais), 
para R$65.944.745,96 (sessenta  e cinco milhões e novecentos e quarenta 
e quatro mil e setecentos e quarenta  e cinco  reais  e noventa e seis cen-
tavos), representando um acréscimo na ordem de 11,4342% em relação 
ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 08/11/2021.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A, CNPJ: 
25.316.468/0001-10
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 726613


